



روزنامه صبح غرب کشور

صاحب امتیاز: مسعود جوادندل | مدیرمسئول: سید حسن قشمی | سردیر: زهره پرووهایی چاپ: پیام رسانه | نشانی تحریریه: همدان، خیابان پاستور، کوچه شهید عزیزان، پلاک ۵۹

تلفن دفتر مرکزی: ۳۱۳۳۰ - ۰۸۱ | امور مشترکین: ۰۹۱۸۳۱۶۸۵۷۴

صاحب امتیاز روزنامه: ۰۹۱۸۸۱۳۱۵۴۱ | آگهی‌ها: ۰۸۱ - ۳۸۲۵۴۰۴۰

پيامک: ۰۳۰۰۰۱۸۱۸۶۰ | ارتباط با تحریریه: ۰۳۸۲۷۲۹۳۹ - ۰۸۱ | دورنما: ۰۸۱-۳۸۲۸۱۸۴۹

| گستره توزیع: استان‌های ایلام - کرمانشاه - کردستان - مرکزی - همدان |

امام علی علیه‌السلام فرمودند: دانش، میرایی است گرانهمای و آداب، زیورهایی نو به نو و اندیشه، آینه‌ای صافی است.

sepehrgharb_live

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

www.sepehrgharb.ir

نماینده‌گی‌های سپهرغرب در استان‌ها

عاطفه آزاد پور (ایلام): ۴۹۰۴ ۹۴۳ ۰۹۱۸

فرزاد منتی (کرمانشاه): ۲۷۲۹ ۱۳۰ ۰۹۱۸

شیرین مرادی(کردستان): ۶۹۸۴ ۸۷۷ ۰۹۱۸

مینیا یاحقی(مرکزی): ۴۹۰۹ ۱۷۹ ۰۹۹۰

اشاره آیت‌الله بهجت (ره) به سر مستودع و رازی در وجود حضرت زهرا (س)

سپهرغرب، گروه مشکات: آیت‌الله بهجت (ره) می‌فرمود: تمام شیعیان به‌منزله اولاد حضرت فاطمه (س) هستند، اما خدا می‌داند که چه کارهایی می‌کنیم که شاید سبب شود آن حضرت از ما و کارمان ناراضی شود!

بهترین راه برای شناخت بهتر رمزهای شهادت حضرت زهرا (س) آن است که به منابع معتبر تاریخی و یا سخنان و آموزه‌های علمای بزرگ دین مراجعه کنیم. زیرا این‌ها منابع قابل اعتمادی هستند که نکات مهمی درباره سبک زندگی و نحوه شهادت حضرت صدیقه کبری (س) را به ما آموزش می‌دهند.

با مرور بخش‌هایی از سخنان آیت‌الله العظمی محمدتقی بهجت رحمه‌الله علیه، به بررسی نکاتی درباره شهادت و زندگی بانوی بزرگ اسلام پرداخته شده است.

^{*} تفکر در اقدامات حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها کارهایی که حضرت زهرا علیهاالسلام سفارش کرده و یا دستور داده انجام شود نیز عجیب است؛ ازجمله وصیت آن حضرت به اینکه علی علیه‌السلام او را از روی پیراهن غسل بدهد، شبانه دفن کند، افراد مشخص در تشییع

سپهرغرب، گروه خبر: مدیرعامل اتحادیه کشوری مؤسسات و تشکل‌های قرآن و عترت از عضویت اتحادیه‌های استانی در شورای فرهنگ عمومی خبر داد. محمد انجم‌شعاع عنوان کرد: حضور مدیران مؤسسات و اتحادیه‌های استانی در عرصه کمپسیون‌ها، کارگروه‌ها و شوراهای استانی به‌خصوص شوراهای فرهنگی استان‌ها از مطالبات و درخواست‌هایی است که از ابتدای شکل‌گیری اتحادیه مدغم بر آن تأکید شده و در مجامع نیز مورد تصویب قرار گرفته بود. وی افزود: یکی از شوراهایی که منشأ قانونی دارد و درصورت تشکیل می‌تواند منشأ خدمات و برکات خوبی برای فرهنگ عمومی جامعه باشد، شورای فرهنگ عمومی است که پیش‌تر نیز توسط مدیران عامل قبلی زحماتی برای آن کشیده شده بود و اخیراً و در دوره جدید نیز مکاتباتی در این خصوص صورت گرفت که درنهایت سوم آذرماه

«أَحَبُّ الرِّجَالِ إِلَيَّ عَلِيٌّ وَ مِنْ الْبَشَاءِ فَاطِمَةُ؛ محبوب‌ترین مردان در نزد من، علی علیه‌السلام و از زنان فاطمه علیهاالسلام است.»

و نیز از او نقل می‌کنند که درباره حضرت فاطمه علیهاالسلام گفته: «كَأَنَّ مِشْيَتَهَا مِشْيَةُ آبِيهَا؛ راه رفتن او درست مانند راه رفتن پدرش بود.»

چگونه التزام به حضرت زهرا (س) بلاها را رفع می‌کند؟

شخصی می‌گفت در خواب به من گفتند به مردم بگو برای رفع گرفتاری‌ها و نگرانی‌ها به زیارت حضرت زهرا علیهاالسلام ملتزم شوند.

بنده تعبیر این خواب را نفهمیدم، مگر اینکه گفته شود حضرت زهرا علیهاالسلام برای مردم همین امروز کشته شده است. بنابراین از کسی که آن روز (روزی که بر حضرت زهرا علیهاالسلام ظلم و ستم روا داشتند) را نمی‌خواست و به آن راضی نبود، رفع بلا می‌شود؛ زیرا زیارت آن حضرت کاشف است از تولی و اینکه در آن روز نبوده است تا تولای خودش را اظهار کند. امروز به همان اعتقاد به توسل و دعا و زیارت مشغول است؛ بنابراین از مشمولیت بلا خارج خواهد شد.

عضویت اتحادیه‌های استانی قرآنی در شوراهای فرهنگ عمومی

طی نامه مورخه ۹ آذرماه خطاب به آقای عاملی نظر خودشان را اعلام کرده و آقای عاملی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز در تاریخ ۲۱ آذرماه در نامه‌ای خطاب به اتحادیه کشوری (حسب مکاتبات انجام‌شده، دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی با عضویت آن اتحادیه در شورای فرهنگ عمومی موافقت کرده است)، موافقت با عضویت قطعی (با حق رأی) اتحادیه در شورای فرهنگ عمومی را اعلام کردند.

انجم‌شعاع در پایان گفت: این امر مرهون همدلی اعضای هیئت‌مدیره اتحادیه و عنایت آقای اسماعیلی و مجموعه‌های ذریط و نیز آقای عاملی به استفاده حداکثری از ظرفیت مردمی است. ستاد اتحادیه برای تحقق این مطالبه ماه‌های گذشته تلاش‌هایی کرد که به‌حمدالله این مطالبه طی دو ابلاغ اخیر به منصفه ظهور رسید.

سپهرغرب، گروه مشکات – عطیه صفی‌زاده: تأثیرگذاری پژوهش‌ها در رابطه با رشته‌های علوم قرآنی که تاکنون انجام شده، غیر قابل انکار است؛ اما با توجه به نیاز جامعه هرگز این میزان فعالیت کافی نبوده و لازم است دانشگاه‌های علوم قرآنی کمی پای خود را فراتر بگذارند و با فعالیت جدی و قدرت در فضای مجازی که امروز اکثر افراد آن را منبع آگاهی خود می‌دانند، حضور داشته باشند و به شبیات جوانان پاسخ دهند.

بسیار واضح است که رشته‌های مختلف دانشگاهی بنا بر تخصص خود، تأثیر زیادی بر جامعه داشته باشند؛ رشته‌های علوم انسانی به‌دلیل نقش مهمی که داشته و دارند، از قدیم مورد توجه بسیاری از پژوهشگران و مفسران قرار گرفته‌اند، چندسالی است به‌دلیل اهمیت قرآن در زندگی بشر، رشته مجزایی به‌نام علوم قرآنی در ایران ایجاد شده که رسالت‌های زیادی برعهده دارد. انتظار می‌رفت با توجه به وضعیت ملت‌هب جامعه، برنامه‌ریزی عمیق دشمن و ایجاد شبی‌هات توسط آنان، این رشته بتواند با نیازسنجی جامعه، پژوهش‌های دقیق و شفاف انجام دهد که بتواند پاسخ شبی‌هات مختلف را بدهد، اما آن‌طور که به نظر می‌رسد، درحال حاضر این رشته در سکوت سیر می‌کند و یا اگر هم پژوهش و تحقیقی صورت بگیرد، آن‌قدر عمیق و جدی نبوده که بتواند اقشار مختلف را به خود جذب کند و این امر سبب شده بسیاری از نوجوانان و کودکان که نتوانستند پاسخ پرسش‌ش‌ها و شبی‌هات مختلف اجتماعی، فرهنگی و مذهبی خود را از قرآن و پژوهشگران به‌دست بیاورند، به فضای رهاشده و گسترده مجازی و ماهواره‌ها پناه ببرند که خروجی چیزی جز آسیب‌های اجتماعی نبوده و نیست. حال جای سؤال است که چرا با وجود چنین رشته و ظرفیتی، نتوانستیم آن‌گونه که باید، موفق و به‌روز عمل کنیم. در همین راستا با یکی از اساتید علوم قرآنی دانشگاه پیام نور همدان به گفت‌وگو نشسته‌ایم که نتیجه را باهم می‌خوانیم:

استادیار دانشگاه پیام نور همدان با بیان اینکه در حوزه تولید علوم قرآنی درحال حاضر مجلات زیادی به‌صورت تخصصی فعالیت می‌کنند، عنوان کرد: در این راستا دانشگاه‌های علوم قرآنی نقش بسزایی در تولید علم و محتوا در رشته‌های مختلف قرآنی، قرآن و حدیث، تفسیر و غیره دارند.

نبی‌الله صدری‌فر ضمن اشاره به مجله آموزه‌های قرآنی، عنوان کرد: اساتید حوزه علوم قرآنی در دانشگاه‌های علوم قرآنی تأثیر بسزایی بر محتوای مقالات این مجله دارند و درواقع مقالات و پژوهش‌های این مجله منجر به تولید علم می‌شود.

وی با بیان اینکه از بعد انقلاب شاهد پیشرفت چشمگیر تولید علم در حوزه علوم قرآنی هستیم، اذعان کرد: تولید در تفسیر، نقد و بررسی دیدگاه‌ها و تحلیل در حوزه‌های مختلف قرآنی روند رو به جلو، متمرکزانه و تخصصی‌تری



- دوشنبه ۲۸ آذر ۱۴۰۱**
- سال سیزدهم • شماره ۲۴۷۱**



داشته است.

استادیار دانشگاه پیام نور همدان با بیان اینکه در دنیای امروز که دشمنان شبی‌هات زیادی را برای مخاطبان ایجاد می‌کنند اندیشمندان و پژوهشگران قرآنی به‌صورت تخصصی به شبی‌هات مطرح‌شده پاسخ می‌دهند، عنوان کرد: مشاهدات میدانی حاکی از آن است که در سال‌های اخیر تولید علم و محتوا در حوزه‌های قرآنی با پیشرفت و توسعه همراه بوده است. صدری‌فر با بیان اینکه دانشگاه تهران، علوم قرآنی رضوی، فردوسی مشهد و غیره در سال‌های اخیر در مسیر تولید علم و پژوهش‌های قرآنی روند خوبی داشته‌اند، اظهار کرد: هرچند تولید علم و پژوهش در سال‌های اخیر خوب و مطلوب بوده، اما کافی نیست و پژوهشگران، اساتید و دانشجویان باید پای خود را فراتر بگذارند و اقدامات جدی‌تری انجام دهند.

وی با بیان اینکه درحال حاضر در اکثر کشورهای دنیا پژوهش بسیار زیادی در حوزه‌های قرآنی انجام می‌شود، گفت: بسیاری از پژوهشگران ایران تاکنون موفق شده‌اند پاسخ شبی‌هاتی که دشمنان و با پژوهشگران غربی بر قرآن وارد می‌کنند را به‌صورت منطقی و کامل بدهند.

استادیار دانشگاه پیام نور همدان با بیان اینکه یکی از علل تأثیرگذاری کم رشته‌های علوم قرآنی تخصصی بودن آن است، عنوان کرد: بسیاری از پژوهش‌هایی که در حوزه علوم قرآنی توسط اساتید و دانشجویان انجام می‌شود، تخصصی است و عموم مردم نمی‌توانند از آن‌ها بهره ببرند.

صدری‌فر با بیان اینکه برای نهادینه کردن پژوهش‌های علوم قرآنی در جامعه لازم است ارگان‌های متولی و دانشگاه‌ها از آن برای پیشبرد اهداف نظام استفاده کنند، اذعان کرد: غفلت و بی‌توجهی نسبت به پژوهش قرآنی باعث می‌شود که قرآن در جامعه مهجور بماند و تحقیقات آن تبلور کمتری در داشته باشد.

وی با بیان اینکه برای تأثیرگذاری علوم و پژوهش‌های قرآنی در جامعه در وهله نخست لازم است که اساتید و دانشجویان این حوزه با قرآن مأثوس شوند، ابراز کرد: انس با قرآن تأثیر بسزایی بر ارائه درست مفاهیم در جامعه دارد و باعث می‌شود که مطالعات و پژوهش‌های جامع و خوبی انجام بگیرد.

این استاد دانشگاه با بیان اینکه برای تأثیرگذاری بیشتر مفاهیم قرآنی در جامعه هر فرد باید ابتدا اعمال و رفتار خود را قرآنی کند، تصریح کرد: انتظار ما از دانشگاه این است که سبک زندگی قرآنی را با مطالعات علمی به جامعه عرضه کند. اگر ما روزی توانیم در دانشگاه چنین کاری انجام دهیم، آن زمان می‌توان گفت که کار قرآنی دانشگاهی انجام شده است.

صدری‌فر با بیان اینکه گسترش فرهنگ قرآنی در جامعه به عهده تمام افراد جامعه و ارگان‌های متولی است، افزود: برای اشاعه فرهنگ قرآنی و تأثیرگذاری آن لازم است که فیلم

غلبه دشمن بر شبی‌هات دینی، پیامدضعف تولید علم دانشگاه علوم قرآنی

و سریال‌هایی در این خصوص ساخته شود؛ ضمن اینکه نمی‌توان از تأثیر فضای مجازی غافل شد.

وی با بیان اینکه خوشبختانه تاکنون دانشجویان علوم قرآنی که دغدغه کار فرهنگی و قرآنی داشتند تأثیر بسزایی بر جامعه گذاشته‌اند، عنوان کرد: پژوهش‌های علوم قرآنی در مراکز حوزوی و دانشگاهی، تابعی از متغیرهای مختلف فرهنگی و اقتصادی در نهاده‌ا و مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی است و تافته‌ای جداافتاده از نظام مدیریتی حاکم بر حوزه‌ها و دانشگاه‌ها نیست. بنابراین اگر نگاهی انظر کمیت به‌ویژه به چهار دهه گذشته این حوزه‌ها بیندازیم، می‌بینیم که حجم تألیفات علوم قرآنی، تفسیری و حدیثی رو به افزایش و رویکرد به مطالعات قرآنی در عرصه داخلی و خارجی درمجموع، مطلوب بوده است.

وی ابراز کرد: البته این پژوهش‌ها الزلحاظ کیفی و محتوایی و انطباق با شاخصه‌ها و مؤلفه‌های پژوهش‌های بنیادین، کاربردی و توسعه‌ای و پُر نمودن خلأ‌ها و نیازهای واقعی جامعه هدف، نیازمند ارزیابی دقیق و قدرت، است و باید کارشناسان و صاحب‌نظران از زوایای

گونگون به بررسی و تحلیل بپردازند. با توجه به آنچه گفته شد، تأثیرگذاری پژوهش‌ها در رشته‌های علوم قرآنی که تاکنون انجام شده، غیر قابل انکار است؛ اما با توجه به نیاز جامعه، هرگز این میزان فعالیت کافی نبوده و لازم است دانشگاه‌های علوم قرآنی کمی پای خود را فراتر بگذارند و با فعالیت جدی و قدرت، در فضای مجازی که امروز اکثر افراد آن را منبع آگاهی خود می‌دانند، حضور داشته باشند و شبی‌هات جوانان را پاسخ دهند.

از طرفی دیگر سکوت و یا فعالیت چراغ‌خاموش دانشگاه‌های علوم قرآنی با وجود نقشی که دارند، تاکنون ضربه‌های زیادی به جامعه وارد کرده که نمونه آن را در اتفاقات اخیر مشاهده کردیم که چگونه دشمن با تولید محتوا، نوجوانان را جذب کرده است؛ بااین‌حال با وجود پرداختن به برخی از حوزه‌ها و ورود به مباحث تطبیقی و تحلیلی و بین رشته‌ای و روزآمد شدن آن‌ها و همچنین آسیب‌شناسی علمی و شناخت توانمندی‌ها و نقاط ضعف و قوت این‌دست از آثار تولیدشده، باید گفت آفات و آسیب‌هایی که احیاناً کیفیت پژوهش‌های قرآنی را تنزل می‌دهد، نشانگر آن است که هم‌اکنون دانشگاه‌های ما در حوزه مطالعات علوم انسانی و دانش‌های قرآنی، جزء دانشگاه‌های نسل دوم قرار دارند.

فقدان ارتباط و تعامل جدی و سازنده علمی بین مراکز علمی داخل و خارج، عدم دسترسی آسان به اطلاعات علمی روزآمد، عدم آشنایی با زبان‌های زنده دنیا و درنتیجه ضعف جدی در ترجمه آثار و همچنین مشکل ارتباط مستقیم با محافل و مجلات علمی دانشگاهی بین‌المللی، از مشکلاتی است که در حوزه پژوهش وجود دارد.